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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Система электроснабжения городского района

представляет собой сложнозамкнутую распределительную сеть напряжением

6(10) кВ, осуществляющую электроснабжение (ЭСН) населения и промышленных

предприятий, расположенных в черте города. Вследствие ряда особенностей

распределительная сеть работает в разомкнутом режиме (т.е. имеются точки

размыкания). На сегодняшний день, управление режимом работы

сложнозамкнутой сети подразумевает под собой выбор и поддержание точки

деления сети (ТДС) в определенном узле. Выбирая месторасположение точки

деления, оперативный руководитель (дежурный диспетчер района электросетей) в

первую очередь руководствуется необходимостью обеспечения надежного и

бесперебойного электроснабжения. В то же время местоположение точки деления

оказывает значительное влияние на уровень потерь мощности и отклонения

напряжения в узлах системы, однако при выборе места размыкания данные

факторы не учитываются, ввиду отсутствия оперативной и простой методики,

позволяющей определить точку размыкания, обеспечивающую требуемые

параметры надежности и экономичности работы. В связи с вышеизложенным,

необходим комплексный подход к решению проблемы выбора точки размыкания

сети с обязательным учетом факторов надежности и экономичности работы, как

системы электроснабжения так и электроустановок потребителей.

Под эффективным управлением режимом работы системы

электроснабжения городского района понимается обеспечение экономичного

режима работы сети и электроустановок потребителя с обязательным учетом

факторов надежности.

Электроустановки потребителей присоединены непосредственно к узлам

городской распределительной сети, поэтому показатели качества электроэнергии

(ПКЭ) данной сети оказывают влияние на условия их работы.

Одним из нормируемых ПКЭ, влияющим на производительность

технологических процессов, является уровень отклонения напряжения δU.
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Отклонение напряжения от нормируемых значений приводит к нарушению

работы и уменьшению срока службы электрооборудования, а в некоторых

случаях может привести к возникновению угрозы для жизни и здоровья людей.

Таким образом, задача обеспечения эффективного управления режимом

работы системы электроснабжения городского района с учетом значений уровня

отклонения напряжения в узлах городской распределительной сети является

актуальной.

Совершенствование методов управления режимом работы сети позволит

учитывать потери мощности и отклонения напряжения при выборе

местоположения ТДС и, соответственно, добиться более экономичной работы

сети и улучшить условия работы потребителей электроэнергии.

Степень разработанности темы исследования: Проблеме снижения

потерь мощности и повышению качества электроэнергии в электрических сетях

посвящены работы таких ученых как: Герасименко А.А., Федин В.Т., Железко

Ю.С., Арзамасцев Д.А., Маркович И.М. и др.

Мероприятиями по снижению уровня потерь мощности в сети являются:

улучшение режимов работы сети, реконструкция электрических сетей,

совершенствование системы учета и т.д.

Снижение уровня потерь мощности целесообразно осуществлять путем

улучшения режима работы сети, так как данный подход не требует значительных

капитальных затрат и легко осуществим в условиях действующей системы

электроснабжения. Мероприятия по улучшению включают в себя различные

методы управления режимом работы системы электроснабжения, в том числе

выбор и поддержание точки размыкания сложнозамкнутой системы.

В общем случае выбор точки размыкания сети определяется условиями

надежности и бесперебойности электроснабжения потребителей, вопросы

обеспечения экономичности работы сети, а также вопросы повышения качества

электроэнергии не рассматриваются.
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Определение уровня потерь мощности осуществляется расчетным путем по

известным формулам электротехники. При этом целесообразно использовать

специально предназначенные для данной задачи специализированные

программные комплексы.

На сегодняшний день на рынке представлено множество программных

продуктов, позволяющих рассчитывать показатели и параметры режима работы

сети, например, РТП – 3, однако целевое назначение данного комплекса

заключается в определении уровня потерь мощности на выделенном участке

электроснабжения. При этом отсутствует возможность мгновенного

динамического расчета при изменении топологии и конфигурации схемы сети. В

связи с вышеизложенным, возникает необходимость в разработке программного

продукта, позволяющего оперативно и просто определить точку размыкания,

обеспечивающую минимальные потери мощности и уровень отклонения

напряжения, при выполнении условия бесперебойного и надежного ЭСН

потребителей.

Объект исследования – система электроснабжения городского района.

Предмет исследования – режимы работы сети в системе электроснабжения

городского района.

Цель исследования – разработка методики эффективного управления

режимом работы системы электроснабжения городского района напряжением

6(10) кВ, позволяющей повысить экономичность работы сети и улучшить условия

работы электроустановок потребителей.

Научная задача исследования – совершенствование расчетной методики

определения уровня потерь мощности и отклонения напряжения в системе

электроснабжения городского района, разработка программного обеспечения для

автоматического определения точки размыкания сети.

Поставленная задача решается в следующих направлениях:

1. Выявление особенностей режимов работы системы электроснабжения

напряжением 6(10) кВ выбранного городского энергорайона.
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2. Разработка топологических приемов выделения ограниченного участка

электроснабжения из действующей электрической схемы города.

3. Совершенствование методики расчета точки потокораздела в части

упрощения применения по отношению к сложнозамкнутой городской

распределительной сети, повышении оперативности расчетов.

4. Совершенствование методики расчета потерь мощности в части повышения

оперативности, точности и информативности расчетной части.

5. Расчет показателей и параметров режима работы системы

электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ в апробированном

программном комплексе Mathcad.

6. Разработка программного обеспечения, позволяющего определить точку

потокораздела сети.

Методы исследования: использованы известные методы математического

описания режимов работы электрических сетей, матричные методы вычисления

параметров и показателей режима работы сети в апробированном программном

комплексе Mathcad.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе,

подтверждается применением известных положений методов теории графов и

матриц, использованием теоретических результатов других авторов,

сопоставлением полученных данных с фактическими данными,

работоспособностью методики, сравнение с моделями в апробированном

программном комплексе Mathcad.

Научная новизна результатов, полученных в диссертационной работе,

заключается в следующем:

1. Предложены топологические приемы выделения ограниченного участка из

полной схемы электроснабжения города, позволяющие упростить расчетную

схему городской распределительной сети напряжением 6(10) кВ до схемы с

двусторонним питанием.
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2. Усовершенствована методика расчета точки потокораздела сети в части

оперативности расчетов. Повышение оперативности связано с уменьшением

числа действий с коэффициентами решаемых уравнений, а также с более простым

формированием уравнения, описывающего режим работы сети.

3. Усовершенствована в части оперативности и точности расчетов методика

расчета потерь мощности в сети. Повышение точности расчетов связано с учетом

уровней узлового напряжения при определении потерь мощности, повышение

оперативности расчетов связано с уменьшением количества решаемых уравнений.

4. Разработано программное обеспечение, позволяющее определить точку

потокораздела сети в автоматическом режиме при минимальных исходных

данных (сопротивления ветвей и значения узловых мощностей).

Практическая ценность работы состоит в том, что ее результаты могут

быть внедрены сетевой организацией, в эксплуатации которой находятся системы

электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ. Предложенная

методика позволяет без существенных капитальных затрат проводить снижение

уровня потерь мощности и уровня отклонения напряжения путем размыкания

сети.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Топологические приемы выделения ограниченного участка из полной

схемы электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ;

2. Усовершенствованная методика определения точки потокораздела;

3. Усовершенствованная методика снижения потерь мощности и уровня

отклонения напряжения в системе электроснабжения городского района

напряжением 6(10) кВ;

4. Программное обеспечение, позволяющее автоматизировать процесс

определения точки потокораздела.

Соответствие диссертации научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.09.03 –

«Электротехнические комплексы и системы» отрасли технических наук, так как в

работе предложены и научно обоснованы исследования алгоритмов эффективного
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управления режимами работы электроэнергетических систем (в частности

системы электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ).

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы представлялись на следующих конференциях: IX, XII аспирантско –

магистерский семинар, посвященный дню энергетика, г. Казань, 2011, 2013; VIII,

IX Международная научная конференция «Тинчуринские чтения», г. Казань,

2013, 2014 г; III, IV, V Молодежная научно – практическая конференция ОАО

«Сетевая компания», г. Казань, 2012, 2013, 2014; VIII, IX Открытая молодежная

научно – практическая конференция «Диспетчеризация и управление в

электроэнергетике», г. Казань, 2013, 2014 г.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 8 печатных


[…]


87.82 j 51( ) 10
3

 

110.94 j 32.68( ) 10
3

 

























 J

52.5 j 46.2

8.15 j 7.17

6.05 j 5.34

2.77 j 2.43

10.42 j 9.17

30 j 26.4



















 M

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

0

1




















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7. Для т. С участок №1 (рис. 3.16, 3.17):

z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

5.998 10
3

 2.836i

5.999 10
3

 2.133i

5.997 10
3

 4.645i

5.997 10
3

 4.866i

5.996 10
3

 6.203i

5.994 10
3

 8.554i

























 Sy

945 j 831.6( ) 10
3



146.7 j 129.09( ) 10
3



108.95 j 96.07( ) 10
3



49.77 j 43.8( ) 10
3



187.5 j 165( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3



























 T

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

1

0

1

1

0

0

1

0

1

1

1

0

1

0

1

0

0

1





















SB

1.978 10
6

 1.741i 10
6



1.467 10
5

 1.291i 10
5



8.862 10
5

 7.801i 10
5



2.373 10
5

 2.088i 10
5



1.875 10
5

 1.65i 10
5



5.4 10
5

 4.752i 10
5





























1

6

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














1.314 10
3

 8.36i 10
3



j 1

ORIGIN 1

k 7

U0 6000

n 8
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M

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1























 v

4.5 j 2.5( ) 10
3

 

4.62 j 4.26( ) 10
3

 

36.12 j 10.64( ) 10
3

 

7.74 j 4.5( ) 10
3

 

45.15 j 26.25( ) 10
3

 

12.9 j 7.3( ) 10
3



29.03 j 16.89( ) 10
3































 J

1.84 j 1.61

5.56 j 4.89

13.13 j 11.59

26.25 j 23.1

5.57 j 4.9

16.66 j 14.66

30 j 26.4

























z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

6 10
3

 0.64i

6 10
3

 1.449i

5.999 10
3

 3.121i

5.999 10
3

 3.418i

5.999 10
3

 4.895i

5.998 10
3

 5.765i

5.998 10
3

 7.038i





























 Sy

33.03 j 29.07( ) 10
3



100 j 87.9( ) 10
3



236.25 j 208.53( ) 10
3



472.5 j 415.8( ) 10
3



100.17 j 88.15( ) 10
3



300.17 j 88.15( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3































 T

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

1

1

1

1

0

0

0

1

1

0

0

1

0

0

1

1

0

0

1

1

0

1

1

0

0

1

1

1

























SB

1.244 10
6

 9.176i 10
5



1.277 10
6

 9.467i 10
5



2.362 10
5

 2.073i 10
5



4.725 10
5

 4.158i 10
5



9.403 10
5

 6.515i 10
5



8.402 10
5

 5.633i 10
5



5.4 10
5

 4.752i 10
5
































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8. Для т. С участок №2 (рис. 3.18, 3.19):

1

7

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














879.637 3.659i 10
3



j 1

ORIGIN 1

k 5

U0 6000

n 6

v

25.8 j 7.6( ) 10
3

 

73.53 j 21.66( ) 10
3

 

33.3 j 7.41( ) 10
3

 

11.61 j 6.57( ) 10
3

 

87.82 j 51( ) 10
3

 





















 J

52.5 j 46.2

8.15 j 7.17

6.05 j 5.34

2.77 j 2.43

10.42 j 9.17

















 M

1

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

1



















z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

T
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ПРИЛОЖЕНИЕ D

Расчет для определения точки потокораздела при фактических нагрузках

системы
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Таким образом, НУS =2404 кВА,

1 2 1 2404 44,04 2359,96HYS S S     

2' 3 1 2' 2' 2359,96 1109,28 1249,72S S S     

3 4 2' 3 3 1249,72 135,56 1114,16S S S     

4 5 3 4 4 1114,16 400 714,16S S S     

5 6 4 5 5 714,16 720 5,84S S S      

Т.О. 5 6S  < 0, значит точкой потокораздела в преобразованной схеме служит

узел №6’, что соответствует узлу №8 в исходной схеме.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет потерь мощности с применением известной методики

1. Для исходного разрыва участок №1 (рис. 3.2):

P 

2. Для исходного разрыва участок №2 (рис. 3.3):
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P 

3. Для т. А участок №1 (рис. 3.5):
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4. Для т. А участок № 2 (рис. 3.7):
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5. Для т. В участок №1(рис. 3.10):
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6. Для т. В участок №2 (рис. 3.12):

P 

7. Для т. С участок №1(рис. 3.15):
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8. Для т. С участок №2 (рис. 3.17):
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ПРИЛОЖЕНИЕ F

Материалы о внедрении результатов диссертационного исследования
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