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на соискание ученой степени кандидата технически паук-
Актуальность выбранной темы исследовании

Электроснабжение населения и промышленных предприятии,
находящихся и черте города, осуществляется системой электроснабжении
напряжением 6(10) кВ. Условия работы подключенных к данной сети
потребителей, напрямую 'зависят от условий работы сети. Актуальность
выбранной темы обуславливается современными подходами к управлению
режимом работы системы эле ктрос i тбже! i и я городекого района, так как в
первую очередь э не ргос набжаюш и м и организациями решаются вопросы
обеспечения надежного и бесперебойного снабжения, а вопросам повышения
экономичности и качества режима работы сети уделено недостаточно
внимания. Разработка методики повышения эффективности управления
режимом работы системы электроснабжения городекого района позволит
снизить потери электроэнергии в сети путем перераспределения переiоков
мощности по ветвям системы, и в то же время почнолт повысить качество
поставляемой* электроэнергии за счет снижения уровня отклонения напряжения
в узлах сети. Все эти мероприятия направлены на повышение экономичности и
улучшение уел опий работы электроустановок потребителей, что несомненно
является актуальной задачей.

Степень обоснованности научных положении, выводов и рекомендации,
сформулированных в диссертации

На защиту автором выдвинуто четыре научных положения, отражающих
суть проведенного исследования. I"редложенные автором топологические
приемы являются необходимым условием для выделения ограниченной схемы
электроснабжения. Применение разработанных приемов является первым
тагом в процессе поиска точки размыкания, обеспечивающей повышение
экономичности и качества режима работы системы электроснабжения, так как
целесообразно искать точку именно для ограниченного участка, а не для
полной схемы.

Усовершенствование методики поиска точки потокораздела участка
также является необходимым условием повышения эффективности методов
управления режимом работы системы электроснабжения. Известная методика
совершеиет вуется путем упрощения расчетной части зп счет уменьшения
действии с коэффициентами решаемых уравнении.

Совершенствование известной методики расчета потерь электроэнергии з
сети также является обоснованным научным положением, так как именно п
данном положении отражается суть диссертационного исследования. Автором
выдвигается гипотеза о повышении оперативности и точности расчетов уровня
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потерь электроэнергии путем учета напряжения н узлах системы. Стоит
отметить, что автор стремится к упрощению расчетной части решаемых
уравнений путем ввода дополнительных коэффициентов (п частности столбца
полных сопротивлений Z и матрицы связей перетоков мощности по ветвям и
узловым мощностям Т).

Приводится положение о научной значимости разработанного
программного обеспечения, что также является обоснованным, гак как на
основе предлагаемых математических формул разработано программное
обеспечение, алгоритм и принцип работы которого полностью отвечают
предъявляемым требованиям,

Выносимые автором положения па защиту являются научно
обоснованными.

Достоинством данного исследования следует считать формулирование
выводов после каждой главы диссертации, в которых отражаются основная
сузь, новизна, а также оценивается достоверность полученных результатов. Так
в первой главе по результатам исследования формулируется вывод о том, что в
качестве основного подхода к управлению режимом работы системы
электроснабжения юродского района используется размыкание сети в точке,
обеспечивающей требуемый уровень надежности снабжения при минимальных
потерях электроэнергии и уровне отклонения напряжения в узлах сети. Данные
выводы являются полностью обоснованными и коррелнруются с материалом,
изложенным в главе. Кроме тою, в результате литературного обзора автором
выявлены основные особенности режима работы городской сети,
обусловленные составом и характеристикой работы. Сформулированы
основные задачи исследования и намечены пути их решения.

Степень научной обоснованности результатов, полученных в ходе
выполнения второй главы, подтверждается выводами о необходимости
совершенствования известных методик расчета уровня потерь электроэнергии в
сети, известных методик расчета для определения точки потокораздела,
целесообразности выделения ограниченного участка из полной схемы
электроснабжения.

В третьей главе автором осуществлено применение разработанной
методики к действующей схеме электроснабжения, усовершенствование
методов определения точки потокораздела, доказана работоспособность
разработанных методов, и. наконец, разработано программное обеспечение,
позволяющее находить точку потокораздела сети. Данные результаты также
являются обоснованными, так как получены в результате проведения
исследования и анализа полученных данных.

Степень обоснованности результатов, полученных в чеч вер той главе,
достигается путем подтверждения leqpei ичееких положений практическими
результатами.

Достоверность и новизна исследовании полученных результатов, выводов
и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность результатов диссертационного исследования, проведенного
автором, подтверждается применением методом теории графов и матричной

алгебры, опорой на законы электротехники и физики, использованием
апробированных теоретических и практических результатов других авторов,
сопоставлением полученных результатов с фактическими данными,
работоспособностью методики, сравнении с моделями в программном пакете
Math cad.

Значимость для науки и практики полученных автором р е з у л ь т а н т
I Ценность научной составляющей заключается в синтезе методов

матричной алгебры и основных положен]»! электротехники. Па основе
известных положений матричной алгебры и законов электротехники автором
предложены новые подходы к расчету точки потокораздела, а также к решению
вопроса расчета уровня потерь электроэнергии в системе электроснабжения.
Предложенные автором подходы могут послужить основой для поиска
дальнейших путей усовершенствования методики управления режимом работы
сети. С целью дальнейшего развития исследования рекомендуется рассмотреть
вопросы обеспечения надежности и бесперебойности снабжения при поиске
оптимальной точки размыкания.

Целесообразно использовать теоретические разработки Муеасва Т.А. в
курсах учебных дисциплин направления «Электроэнергетика».

Ценность практической сое являющей заключается в том, что результаты
исследования реализуются предприятиями, эксплуатирующими
распределительные сети напряжением 6(10) кВ. Внедрение предложенных
автором методов по повышению эффективности режима управления системой
электроснабжения поз во л я е- г с и и ш т ь потери электроэнергии, а также улучшить
условия работы подключенных к данной сети электроустановок.
Положительные результаты от внедрения методов, предлагаемых автором,
подтверждаются актами внедрения на крупнейших предприятия Республики
Татарстан, таких как ОАО «Сетевая компания» и ОАО «Татэлекхромонтаж».
Внедрение разработанного программного продукта позволяет существенно
снизить нагрузку на оперативный персонал и снизить нремя на поиск-
оптимальной точки размыкания при выполнении оперативных переключений.

Использование программного продукта, разработанного автором, для
реальной районной электрической сети позволяет пересмотреть схему
электроснабжения с точки зрения обеспечения минимальных значений потерь
электроэнергии.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности
Работа содержит четыре главы, которые методически выстроены в

логической последовательности. Материалы диссертационного исследования
отражены в восьми авторских публикациях, в том числе в трех работах из
перечня ВАК РФ. Общий объем опубликованных работ - 1 , 1 3 п.л. Приводимый
список используемых источников содержит 100 наименований (монозрафии,
специализированные периодические издания, ГОСТы, различные инструкции и
технические требования).

Содержание автореферата отражает все приводимые в диссертационной
работе научные положения.
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Но диссертационной работе и автореферату имеются замечания
1. Автором не учитывается свойство точки потокорачдела изменять свое

месторасположение при изменении нагрузки сети. Данное свойство может
существенно повлиять на решение задачи поиска оптимальной точки
размыкания.

2. В качес! не дополнительного ограничения при поиске точки
размыкания учитывается только уровень узлового напряжения (eip. 33.
формула 2.2 - по диссертационной работе). В то же время для системы
электроснабжения актуальным является вопрос обеспечения допустимого
уровня нагрузки кабельных линий (КЛ) 6(10) кВ, При переносе точки
размыкания изменяется уровень токбгк проходящих по К Д поэтому в качестве
дополнительного критерия рекомендуется рассмотреть допустимую нагрузку
линий.

3. 11ри разработке топологических приемов выделения ограниченного
участка электроснабжения недостаточно отражен вопрос обеспечения
оптимального уровня надежности электроснабжения (стр. 40 - по
диссертационной работе).

4. При расчете потокорас пределен и я мощности уровень узлового
напряжения считается постоянным, что является допущением и оказывает
влияет на точность расчетов (cip. 42 формула 2,6 - по диссертационной
работе).

5. При формулировке основных задач для программного обеспечения
отсутствует требование обеспечения достаточной точности и сходимости
результатов (стр. 78 - по диссертационной работе).

6. Недостаточно отражен процесс обработки данных, полученных при
измерении основных показателей режимов работы системы.

7. На наш взгляд в диссертационном исследовании мало внимание
уделено вопросам качества электроэнергии.

8. По оформлению работы следует отмели ь:
- некорректно оформлены рис. 1.1 алгоритма методики снижения потерь

мощности (по диссертационной работе - стр. 24)„ а по автореферату это рис. i
(стр. 8). Каждый ил этих рисунков выглядит по разному.

- при ссылке на рисунке и таблицы ставится знак препинания
«двоеточие» (стр. 41, стр. 63, cip. 65 и т.д.) в то же время, н некоторых случаях,
актором ставится «точка» {стр. 59, стр. 62. и т.д.). На c ip . 40 в подписи рисунка
2.4. рекомендуется перенести сокращение I'll. На стр. 62 двойное тирс в
пояснении к формуле. Отсутствуют подписи всех таблиц в диссертационной
работе.

Заключение о соответствии диссертационной работы
Положению о порядке присуждения ученых степеней

В диссертации 1шюжены новые научно обоснованные технические
решения, имеющие существенное значение для развития страны, а именно,
выявлены подходы к решению проблем повышения эффективности методов
управления режимом работы электроснабжения городского района»
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осуществлено применение разработанной метали к и и алгоритмы но ш ношению
к сисюме ЭСН Fm и ряжен и ем 6{Ш) кВ, находящейся в эксплуатации.

Предеганлешшя К тащите диссертационная работа Мусаева Тимура
Лбдудаевича на тему «Повышение эффективное/и методой управления
режимом работы системы электроснабжения городского района» нсемогря на
имеющиеся тимечания является -законченной научно-квадификаиноннон
работой, соответствующей специальности 05.09.03 «Эл е ктротехш J ч ее к 11 с
комплексы и системы» (п. 3, Разработка, структурный п параметрический
синтез электротехнических комплексов и систем, их он i имитация, а также
разработка алгоритмов эффектитюго управления) заслуживает присуждения
1 ' i iMvpv Лбд\'ласп15ч\" Mvcaesv ученую счепени кандидата технических наук по
специальное iн 05.09,03 «Электротехнические комплексы и системы».
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